Postremo inhibitioni superiori videtur repugnare extremum huius rescripti, ubi dictum est, cessiones actionum iam factas, & deinceps faciendas, placere valere in casibus ante exceptis, nec non & in aliis. Ergo in hoc casu cessio valebit, quod prius constitutio negauerat, atque ita constitutio seipsam euerteret. Resp. Quod dicitur in extremo, cessiones valere, & in exceptis ante casibus, & in aliis, sic intelligendum est ex præcedentibus, & in aliis casibus similibus. Nam constitutio vult intelligi cessiones actionum valere, non tantum in casibus, quos simpliciter excepit, de quibus mox, sed & in aliis similibus, ut deinde dicitur: Sed ita inhiberetur cessione ultra quantitatem pecuniarum solutarum, & usurarum eius, ut hic quædam species excipiantur, quæ comprehensæ sunt *h. l. & in §. 1.*

12 Excipiuntur tamen nominatim species quatuor, in quibus cessio facta ob pretium in totum valet, & præterea iis quatuor speciebus aliarum omnes similes, ob hanc causam, quod & quæ hic enarrantur quatuor, & quæ iis sunt similes, habent antecedentem causam necessariam, quæ necessitas contractum & cessionem, omni suspitione simulationis & redactionis liberat. Species enarratæ hæc sunt. I. Est, tamen cum cessio fit actionum hereditarium inter plures heredes. Exempla causa: Defuncto debebantur ex causa mutui à Titio 300. Defunctus decessit tribus heredibus, relictis ex æquissimis portionibus. Inter hos iure diuisa est superior actio pro portionibus hereditariis, ita ut singuli actionem habeant aduersus debitorem in 100. *leg. 2. sup. de her. act.* Duo ex heredibus suas portiones cesserunt tertio heredi, modica pecunia accepta & infra 100. aureos, nihilominus cessio in totum valebit. Hoc ideo, quia cessio necessaria est: nam si singuli heredes voluit partes suas separatim persequi, & iudicio agere, hæc persecutio multa & magna habet incommoda, perinde necessitate rei familiaris suadente coguntur omnes vni actiones cedere, & eum periculum in rem suam facere, quod nihil aliud est, quam mandare & cedere actionem, *l. 2. & §. ff. fam. her.*

14 II. Species est, tamen cum creditor cessionem accipit pro debito, nempe in solutum, & in speciem, *l. ult. Exempla causa:* Creditori debentur tantum 50: debitor cum non haberet, quod solueret creditor, cessit illi actionem, quam aduersus debitorem suum habebat in 60. cessio nihilominus in totum valebit, non autem vsque ad 50. tantum, quæ creditori debebatur, & quæ ille dedisse intelligitur, dum debitori suo remisit. Hoc quoque ideo, quia hæc cessio & acceptio necessariam causam habet: nam debitor cogitur, aut quod debet, aut aliquid pro alio solvere volente creditore. Cum ergo non habuit pecuniam, quam solueret, necesse habuit actionem cedere, quam non potuit cedere creditori, nisi ipsius conditionibus, cum ipse accipere antea non cogere. Sed creditor cogitur eam in iis conditionibus accipere, si utilitatem rei spectamus: consultum est enim ei potius pro debito aliquid accipere, quam nihil, etiam si forte debitum non idoneum cedatur.

15 III. Species est, tamen cum is, qui res alienas possidet pro tuitione & munitione rerum possessorum cessionem actionum ab aliquo accipit. Exemplum hoc est: Qui bona fide fundum emit, is publicam actionem habet, quam emittam vindicet a quouis possessore extraneo, *§. sed ist. l. inst. de act. Hic ergo bona fide emittor fundum emittam ab extraneo possessore vindicabat publica actione, & cum*

de iure suo in dubium veniret, tandem placuit, ut res inter eum & possessorem transigeretur hac lege, ut actor aliquid acciperet, & vicissim cederet possessori ius fundi emitti, & simul possessori actionem suam cederet, quæ possessori aduersus alios vteretur. Dicitur hanc cessionem in totum valere, & si pro cessione nihil solutum sit transactionis causa: quia possessor accipit pro tuitione rerum à se possessam, id est, quia cessio possessori necessaria est, si velit possessam rem possessori sibi tueri. Aliud exemplum: Verus dominus, qui fundum suum creditori pignori obligauerat, eum fundum vindicabat à possessore extraneo. Is possessor cum intelligeret, se necesse habere rem domino restituere, redemit actionem à creditore, tam personalem, quam hypothecariam, quæ vtriusque aduersus dominum vindicantem. Valebit hæc cessio quantocumque pretio hanc cessionem redemerit, quia pro tuitione rei à se possessam cessionem accipit, id est, necessarium, ut dixi, ut rem à se possessam sibi tueretur.

IV. Species est, tamen cum fit cessio inter plures legatarios, quibus debitur, seu actiones, aut res aliæ legatæ sunt: debitum & actiones hic pro eodem sumuntur, non est enim debitum, nisi quod actione exigere potest, *l. debitor. de verb. sig.* Nec est actio, nisi de eo, quod debetur, ut est definitio actionis, *inst. de act. in pr.* Huc facit *l. qui chirographum de legat. 3.* In cessione harum actionum, seu huius debiti inter legatarios, tota cessio valet. Exemplum idem, quo vsi sumus inter plures coheredes. Defuncto debebantur centum, hæc legauit tribus legatariis. Duo portiones suas cesserunt tertio legatario minima sorte accepta: placet nihilominus cessionem valere, eadem ratione, quam in pluribus coheredibus reddidimus, quia si singuli coguntur particularim persequi, plurima habet incommoda, *d. l. §. ff. fam. her.* Coguntur ergo necessitate rei familiaris, ut sibi contulant, vni totam actionem cedere.

Quod de rebus legatis hic scriptum est, recte vulgo accipitur de rebus heredis, quæ legatæ sunt. Propone hoc modo: Testator fundum, qui heredis erat, tribus legauit, his legatariis acquiritur actio in personam ex legato aduersus heredem, *§. heres quoque, inst. de obl. qua ex cont.* Quare actio dicitur iuris auctoribus actio ex testamento, *l. alias, ff. de in lit. iur.* Acquiritur autem hæc actio singulis pro virili portione, ut quot sint personarum, tot sint partes, *l. yn. §. ubi autem, ff. de cad. toll.* Si ex iis duo, vni partes suas, vel vnus aliis cesserit partem suam, cessio in totum valebit, siue gratis cessa sit, siue pretio accepto. Hoc ideo, quia itidem facere non habuit, ut expressum est.

Etiam hæc tamen species quatuor numerantur, hic nominatim tamen intelligi debet, idem statuendum esse in omnibus aliis non enumeratis, quæ erunt similes, id est, quæcumque antiquiorum & priorum cessionum causam habuerint necessariam, & quæ voluntariæ erunt, ut alias traditur de alienationibus in alienationibus, *ff. fam. her.* Hoc ita esse intelligitur ex hac lege, duobus in locis sub finem, primo ex illis verbis cum ait lex: *Nulla etenim tali ratione intercedente magis est, ut qui actionem accipit, redemptor intelligatur.* Hinc colligitur: Ergo redemptor non est, si aliqua species interuenierit, quæ si talis: non dicitur, quæ sit eadem, sed tantum, quæ sit talis, id est, similis. Vnde præter Bartolo & ceteris reprehenditur Accursius in interpretatione horum verborum, qui hæc verba, tali ratione interueniente, sic accipit, nullis causis interuenientibus ex iis, quæ supra enarratæ sunt. Non dicit, constat supra scriptas causas, sed causas supra scriptis similes: Ergo in similibus idem iuris est ex his verbis.

Sed hoc euidentius patet ex extremo huius legis, ubi cautum est, omnes cessiones, tam factas, quam postea faciendas, obtinere non solum in simpliciter exceptis & enarratis antea causis, sed etiam in aliis. Alias debeamus hic interpretari alias similes, ut in iis cessiones omnes obtineant in totum. Nam aut hoc verbo intelligimus alias omnes, aut alias tantum similes, nihil tertium est. At alias omnes interpretari non possumus, alioqui constitutio aperte repugnabit: nam diceremus omnes cessiones ex his verbis valere, cum tamen prius lex quasdam interdixerat. Relinquitur ergo, ut alias accipiamus similes.

Sunt autem similes, in quibus necessaria est cessio, non voluntaria, cuius generis sunt similes hæc, si creditor tamen fideiussori soluenti cesserit actionem aduersus debitorem suum. Hæc cessio valebit, etiam minima summa à fideiussore accepta cōuentus sit, quoniam hæc actiones fideiussori cedere coguntur, *l. si. §. 1. de fid. l. cum quis, ff. de fideiuss.* Eiusdem tamen generis est, cum creditor possessori à quo pignus vindicabat, actiones suas cesserit aduersus debitorem suum, cum ab ipso possessore pecuniam accepisset, de qua specie

- est *l. mulier. ff. qui pot. in pignor.* Item † cum plures socij societate omnium bonorum contracta, actiones suas alij aliis inuicem cedunt, valet hæc cessio in totum, quia accedit causa societatis, quæ illos cogit actiones inter se cedere, *l. 2. 3. ff. pro soc.* Ex iis † si summam & breuiter rem cõplecti volumus, recte ita dicemus, tria esse genera cessionum, in quibus cessio valet. I. Cum ceditur actio ex causa donationis. Hic in totum valet cessio. II. Cum ceditur actio, pretio accepto, sed ex causa necessaria, vtilitate rei familiaris ita cogente. III. Cum ceditur actio, pretio accepto, & cessio voluntaria est. Nam hanc quoq; placet valere vsq; ad quantitatem solutam & vsuram eius. Contra † vna tantum species est, in qua cessio improbatu hac lege. Ea est, cum actio ceditur pretio, & cessio voluntaria est, nec tantum præstatur, quantum est in actione cessa, nam vltra id, quod solutum est, placet cessionem non valere.

AD TITVLVM XXXVI. COD. SI
SERVVS EXTERO SE EMI
mandauerit.

Imp. Dioclet. & Maximian. Augusti &
C. C. Dionysij.

Si seruus extero se mandauerit emendum: quamuis nec ex persona serui (quia hoc liber mandare non potest) nec ex domini persona (quoniam qui mandat, vt à se res comparetur, inutiliter mandat) consistere credebatur actio: tamen optimam ratione, quia non id agitur, vt ex ipso mandato sed propter mandatum ex alio contractu nascatur actio: domino queri placuit obligationem. Si itaq; domino ignorante emi te mandasti, ac te nummos subministrante peculiares soluti sunt: emtori minime liberatio per huiusmodi factum potuit peruenire. Nec tamen si tradita, nec manumissa es, etiam mandati de ancilla, & emi de pretio consequendo contrarias actiones ei exercere concedi placuit. Sane in illius arbitrio relictum est, utrumne mancipium, an pretium consequi velit, cum ex peculio, quod eius fuit, solutio celebrata obligationis vinculo emtorem liberare non potuerit.

S Y M M A R I A.

- 1 An ex mandato serui extero facta nascatur actio, & an ea domino serui acquiratur.
- 2 Dictionis Ex significatio.
- 3 Dominus cum habeat aduersus exterum emtorem actionem ex vendito, an etiam tunc habeat, cum emtor soluit ei nummos peculiariter à seruo acceptos.
- 4 Vtrum dominus & mandati actione & actione ex vendito aduersus exterum emtorem experiri possit, an vna tantum & num. 6.
- 5 Actiones plures vbi competunt, vna tantum experiri possumus.
- 7 Actio emi quid significet.
- 8 Domino serui an detur electio vtrā velit actione experiundi.

Quæstio hæc proponitur: Seruus mandauit extero, id est, alij, quam domino suo, vt se emeret, exterus recepit se emtum. Hic quatuor quæstiones sunt, quæ ordine deciduntur hac lege. I. Quæstio est, † an hoc mandatum valeat, & an ex eo nascatur vlla actio, quæ domino serui acquiratur? Respondent Imperatores in principio: Emptione non secuta, nullum mandatum, nullam obligationem esse: emptione autem secuta obligationem contrahi, eamque domino serui acquiri. Primum ergo placet, emptione non secuta, seu modo non completo, nullum mandatum esse, ideoque nec exterum vlla actione domino serui teneri. Idem in *l. cum seruus §. 4. ff. mand.* Sed hic refragari videntur regulæ iuris, quæ sunt de contractibus seruorum. Nam serui & stipulari & quiduis contrahere possunt, vt contractus valeat ex persona dominorum, vnde & dominis actio acquiratur, non minus, quam si ipsi contraxissent, *Instit. de stip. seru. in pr. Instit. per quas person. nob. acquir. §. item nobis. l. acquir. rer. dom.* Proinde merito requirebatur huius sententiæ ratio, quæ à superiore iure recedere videbatur, & hic redditur ratio in ius, sic autem probatur.

Hic mandatum nullum est, nullæ etiam obligatio ab initio:

nam si mandatum valet, necesse est, vt valeat aut ex persona serui aut ex persona domini. Neutrum horum. Non ergo valet mandatum. Non potest valere ex persona serui, quia iniquum Imperatores, nec homo liber ita mandare posset. Optimum argumentum. Nam constat iure civili meliore conditione esse liberos, quam seruos: nam liberi sunt inter ciues, §. vlt. *Instit. de libere.* serui iure civili pro nullis habentur, *l. quod armet. de reg. iur.* Itaq; absurdum est, seruos meliori conditione esse, quam liberos, *l. pro quib. ad lib. proclam.* At liber homo se emendum alteri mandare non potest, proinde recte colligitur, nec seruum mandare posse alteri se emendum. Sed cur liber homo non potest mandare alteri se emendum, cum liber hominis venditio subsistat, si is emit, qui emendum esse ignorauit, *l. & liberi. de contrahend. emt.* Respondet: Liberi hominis emtio consistere potest, si ab alio venditur, quam à se, & venditur ignoranti: ceteram si ipse se vendat, emtio non consistit, siue se vendat ignoranti, siue scienti, quoniam in emptione distincta hæc esse oportet, venditorem, & rem, quæ venditur, neq; idem potest esse venditor & res vendita, *l. 1. de rer. perm.* At cum liber se mandat emendum, necesse est, vt ipse se vendat, si volumus mandatum consistere. Ita futurum est, vt idem sit venditor & res, quæ venditur. Hoc natura non patitur. Quare nec seruus eadem ratione se potest mandare emendum, vt mandatum ex persona eius consistat.

Sed nec ex persona domini mandatum potest consistere, quia, iniquum Imperatores, si liber homo ita mandat extero: mando tibi, vt seruum meum illum emas: inutile est mandatum. Sed cur inutile? Non vtiq; quia hic venditor idem futurus sit, & emtor, vt Accursius scribit, quod falsum est. Nam cum seruus ex hoc mandato se vendat extero, incipit dominus eius esse venditor actione ei per seruum quæ sita: potest autem emptio inter dominum & exterum consistere, cum vnus sit venditor, & alter emtor, sed ideo inutile hoc mandatum est ex persona domini: quia non est actio mandati, nisi mandantis inter sit, *l. si procuratorem. ff. mandat.* Hic autem domini nihil interest, seruum emi, seu à datum impleri, quoniam mandatum & mandati actio in hac specie non alio spectat, quam vt dominus seruum à mandatario emtum consequatur iudicio mandati, *d. l. si procur. §. vlt. ff. mand.* At hunc postea seruum consequi domini nihil interest, cum iam habet. Merito ergo hoc placuit, mandatum, cum seruus se extero mandate emendum, nullum esse ab initio.

Sed hoc ita est, vt dixi, ab initio, & emptione non secuta; quia si exterus mandatum secutus seruum emerit, ab ipso seruo placet actionem nasci, eamque domino acquiri, vt hoc loco scriptum est. Actionem hic & obligationem intelligere debemus duplicem, nempe & mandati, ad consequendum seruum, & ex venditione, ad consequendum pretium ab emtore, vt declaratur *in vers. pro. & vlt. h. l.* Sed oritur hic dubitatio ex eo, quod prius dixi. Nam si ab initio nullum mandatum fuit, quomodo ex post facto nasci potuit? Respondent Imperatores: Optima ratione id placuisse, quia in hoc mandato non id agitur, vt actio nascatur ex mandato solo, sed id agitur, vt actio nascatur propter mandatum ex alio contractu, veluti ex emptione & venditione, vbi seruus ab extero emtus erit. Ex † alio contractu hic interpretari debemus, post alium contractum, nempe post emptionem contractam, vt cum dicimus, *ex quo pro postquam, vel post tempus, ex illo, pro post illud tempus,* vt apud Virgilium 2. *Æneid. Impius ex quo, &c.* & paulo post: *Ex illo fluere & retro sublapsa referri, spes Danaum. Ex illo, pro post illud tempus.* Sic autem interpretari debemus ex contractu, vt post emptionem contractam à seruo mandati actio nascatur. Et declaratur *in vers. Sed & postea.* Certe autem iuris est, mandatum non nasci ex alio contractu, sed solum ex mandato, *l. ex mandato. §. 1. mandat.* Quare necesse est sententiam huius loci hanc esse, post alium contractum, nempe post emptionem, quæ propter mandatum interposita est, nasci obligationem, non ex emptione tantum, sed etiam ex mandato.

Sed amplius quæro: Cur magis post hunc contractum obligatio nascitur, quam ante? Resp. id, quod non est obscurum, quia vbi seruus ab extero emtus est, incipit domini interesse, vt & mandati agatur, & ex venditione. Agatur mandati, quo seruum consequatur, qui per emptionem ei abesse cœpit: Et agatur ex venditione, quo scilicet pretium serui consequatur, quod potius habere domini interest. Ex hac parte intelligi potest, cur proposita sit quæstio de eo seruo, qui mandat extero se emendum, Cur potius de eo queritur seruo, qui mandat extero, quam qui mandat idem domino suo? Quia neque ex hac causa, neque ex aliis omnibus inter dominum &

num & seruam obligatio nasci potest, §. *ij qui, Instit. de obligat. que ex del. §. si seruus. de noxal. action.* In hac quidem specie propria ratione nasci obligatio non potest inter seruum & dominum, si seruus mandat domino suo, vt se emat. Quia emtio natura præcedere non potest: non enim potest dominus seruum suum, seu rem suam emere, *l. sua. de contrah. ems.*

Sed & si de re aliena emenda mandatum esset, tamen nihilominus obligatio non contraheretur inter dominum & seruum: Finge seruum habere rem aliam, & mandare domino suo, vt eam rem emat, & si dominus mandatum secutus erat, tamen nihil agitur, quoniam, vt dixi, non potest nasci obligatio inter dominum & seruum: nam seruo aduersus dominum actio competere non potest, quoniam si quæ actionem ille habet, ea statim domino acquiritur, §. *item nobis. Instit. per quas person. & tot. tit. per quas person. nobis oblig. acquir.* Sed nec domino aduersus seruum vlla actio esse potest; quoniam serui ex contractibus suis iure ciuili non tenentur. Constat ergo ratio superioris distinctionis, vt cum seruus se mandat emendum etiam extero, mandatum non valeat, emtione nondum contracta, At vbi exterus emit seruum, actionem nasci & mandati ad seruum consequendum, & ex venditione ad pretium consequendum. Differentiæ ratio est, quia domini nihil interfit mandatum valere; seruo autem emto interfit illius, & mandati actionem habere, & actionem ex venditione.

II. Quæstio est, † si seruo emto propter superius mandatum dominus actionem ex venditione habet aduersus exterum emtorem, an etiam accipere, cum emtor soluit ei nummos peculiariæ à seruo tunc? Propone hoc modo: Seruus, seu ancilla, de qua hic consultum est, mandat extero, vt se emeret, & promittit, se nummos extero daturam, vnde ille soluerat domino suo. Exterus emit & nummos peculiariæ ab ancilla emta accipit, eos emtor soluit domino ancillæ, qui admonitus huius emtionis, emtionem raram habuit. Quæritur, inquam, An liberetur emtor, an vero etiam post hanc solutionem dominus integram actionem habeat aduersus extraneum emtorem?

Respondent Imperatores *in vers. si itaque.* Si nummi hi ignorantia soluti sunt, non posse ex hoc facto obligationem nasci emtori, & videtur relinqui, vt actio ex mandato adhuc sit integra aduersus extraneum emtorem. Ratio vulgo redditur recte. Nam in emtione non est factis, si emtor tradat venditori nummos, sed hoc amplius facere debet nummos venditoris accipientis, *leg. ex emto. ff. de act. ems.* Quod in hac solutione non contingit: nam & peculiariæ nummi, & quicquid est in peculio serui, aut ancillæ, id totum domini est.

Non est ergo serui, aut ancillæ, multoque minus emtoris. Nec ad rem pertinet, quod ancilla subministravit, & dedit emtori. Nam cum ipsa domina non esset, non potuit plus iuris in emtorem transferre, quam ipsa habuit, *l. traditio. 20 de acquir. rer. dom. l. nemo plus. ff. de reg. iur.* Hac ratione nec emtor hos nummos facere potuit domini accipientis, & alia ratione non potuit facere accipientis, quia nummi iam domini erant. Quod alicuius est, id amplius eius fieri non potest, §. *si itaque. Instit. de act.* Recte ergo dicitur, hoc facto & acceptione nummorum emtorem non liberatum esse.

Sed adiicitur hæc conditio: *Si ignorante domino ancilla emta est, & eadem ignorante domino nummos peculiariæ subministravit emtori, qui & ignoranti soluti sunt.* Quod ideo adiicitur, quia si dominus sciuerit eos nummos peculiariæ esse, & nihilominus accepit ab emtore, qui eos pro pretio debito & pro se soluebat, emtor liberatur, non secus, ac si nummos suos soluisset. Nam cum emtor eos pro suo debito soluit, & creditor idoneus in eam causam accipit, intelligitur ea acceptione contentus esse pro eo, quod debetur, *argumente in si creditores. sup. de pact.* Ergo hac solutione ei satisfit: nam satisfacere est aliquem contentum reddere, *l. qui satisfacere cog. Porro satisfactio pro solutione est, l. satisfactio. de solut.*

III. Quæstio est, † si postquam seruus ab extero emtus est, dominus serui habet actionem mandati aduersus exterum, & præterea actionem ex venditio, vtrum vtraque actione aduersus emtorem exterum experiri possit, an vna tantum? Dubitationem mouent regulæ iuris de pluribus actionibus traditæ. Certi iuris est, cum plures actiones competunt de diuersis rebus, licere omnibus vti, nec vnâ alteram consumere. Exempli causa: Ex furto nascuntur duæ actiones, furti & conditionis furti. Hæc competunt de diuersis rebus. Furti actio pœnam petit legitimam;

condictio tantum prosequitur rem furtiuam. Placuit, vtramque ita competere, vt vna alteram non consumat, *l. si profure. §. i. ff. de cond. furti.* Id etiam colligitur ex regula iuris, *l. nemo ex his. §. vlt. de reg. iur.* vbi hæc regula est: *Quoties plures actiones concurrunt vnus rei nomine vna tantum experiri licet.* Ergo si competunt diuersarum rerum nomine, licet vtraque experiri, vt probatur in superiori exemplo. At in proposito, postquam seruus ab extero propter mandatum serui emtus est, duæ actiones competunt, mandati & ex venditio, ex diuersis contractibus, nempe ex mandato & ex venditione, & de diuersis rebus. Nam mandati actio petit ancillam, actio ex venditio petit pretium, non ancillam emtam. Ita effici videbatur regulis iuris, vtramque actionem in proposito specie domino competere aduersus extraneum emtorem.

Respondent Imperatores *in vers. nec tamen.* Quamuis in proposito duæ actiones domino competant, ex mandato & ex venditio: tamen non posse eum vtramque actionem exercere. Non obstat regulas iuris, quæ sunt de plurius actionibus ad res diuersas persequendas competentibus: hæc enim tunc locum habent, cum actiones non sunt contrariæ. Ex quo recte colligitur, vtraque actionem à domino exerceri non posse: recte id colligitur, vt dixi ex natura contrariorum, quæ omnibus etiam natura nota est. Nã contrarium ea natura est, vt vno posito alterum tollatur. Exempli gratia: Contraria sunt, heredes esse ex testamento, & ab intestato, quia contraria sunt testatum & intestatum. Proinde placuit, si quis, qui ex vtraque causa heres esse poterit, adierit hereditatem ex testamento, statim videatur repudiasse ab intestato, & contra si adierit ab intestato, statim videri prius voluisse ex testamento heres esse, *l. liliud. de acquir. her.* Et generaliter placuit, eum, qui contraria allegat & postulat, audiendum non esse, *leg. 2. primo resp. ff. quand. appel. sit.* Idem ergo & in proposito recte dicitur, contrarias actiones esse, actionem mandati & actionem ex venditio.

Intelligitur ex fine & persecutione vtriusque actionis: nam mandati actione dominus petit ab extero emtore, vt ancillam emtam, quæ mandato consecutus est, sibi restituat, *l. si procuratorem. §. vlt. ff. mand.* At ex venditio agendo aduersus eum petit, vt ancillam retineat. Quare ex hoc loco notabimus, cum plures actiones † competunt, tantum vna nos experiri posse, non tantum cum competunt eiusdem rei nomine, *dict. leg. nemo ex. §. vlt. de reg. iur.* sed etiam cum competunt de diuersis rebus, & contrariæ sunt, quoniam vna excludit alteram natura sua, vt hoc loco exemplum est.

Sed adiicitur hæc conditio: *Dicitur enim dominum non posse vtramque actionem exercere aduersus emtorem, si ancilla, quæ se emendam mandauit, tradita est & nondum manumissa.* Hæc conditio ideo adiicitur, quia dominus actionem ex venditio habere non potest aduersus exteri, nisi ancillam tradiderit: nam venditor imprimis rem venditam tradere debet, *leg. ex emto. de act. ems.* Et quemadmodum emtor non potest ex emto rem venditam petere, nisi prius pretium offerat, *l. Iulianus. §. offerri. de act. ems.* sic nec venditor potest ex venditio pretium petere, nisi rem, quæ debet, prius offerat & tradat volenti. Idem mandati actionem habere non potest, si ancilla tradita manumissima sit, quoniam id agitur, vt manumittatur, *l. cum seruus. ff. mand.* Sed cum hæc duo concurrunt, vt dominus ancillam ab extero emtam ei tradiderit, & ancilla nondum manumissima sit, tunc potest vtramque actionem habere ex venditio & mandato, vnde quæritur, an † cum hoc casu vtramque actionem habeat possit vtramque exercere? Et placet non posse, quia actiones contrariæ sunt.

Notandum est, quod hic *in d. vers. pen.* domino ancillæ aduersus exterum emtor dicitur competere emti actio, quod falsum videtur. Nam in hac specie ex persona ancillæ dominus eius venditor est, & exterus est emtor. Venditori non competit actio ex emto, seu emti, sed actio ex venditio, *l. Iulianus. §. ex venditio. de act. ems.* Ex emto actio competit emtori, non venditori, *l. ex emto. de act. ems.* Resp. Actio ex emto, seu emti ambigue dicitur: interdum enim his verbis significatur nomen actionis, seu actio, quæ dicitur emti, aut ex emto, vt *in d. l. ex emto.* Interdum his verbis significatur naturaliter actio, quæ competit ex emto, id est, ex emtione. Hoc sensu vere hic dicitur actionem emti competere venditori, quoniam et si solum competit actio ex venditio, id est, ea actio, quæ ita dicitur, tamen ea ipsa actio non competit, nisi ex emtione, vt intelligamus ex emto & venditio, vt veteres vno ex his verbis totum contractum emtionis & venditionis complectuntur, *l. veteres. de act. ems.* Hoc sensu alias e conuersio actio ex venditio dicitur, quæ competit emtori, *l. ex conuentione. sup. de pact.*

8 Postrema quæstio est, † Si in specie proposita dominus ancillam vtriusque actionem & mandati & ex vendito aduersus exterum emptorem exercere non potest, an falsam potest ita, ut sit in potestate eius, vtrius experietur aduersus inuitum emptorem? Et in versis extremo respondetur, esse in eius potestate, vtrius experietur. Hic locus est, in quo præcipua difficultas versatur, quæ explicanda est. Primo ergo cum seruus, aut ancilla se mandauit emendam extero, si ancilla emta est ab extero, incipit venditio valere, ex qua & domino ancillæ est petitio actio ex vendito, aduersus exterum, ad pretium consequendum, quanti ancilla se vendidit, eamque actionem dominus ita habet, ut eam exterus euitare non possit. Hic duo obstant. I. Obstat, quod non potest esse domino actio ex vendito, ubi nulla venditio est. At hic non videtur consistere posse venditio, repugnante natura venditionis. Nam, ut initio dixi, non potest esse emptio & venditio, nisi ubi vnus est venditor, & res alia, quæ venditur, l. i. ff. de rerum perm. At in hac specie ancilla, quæ se emendam mandauit, se solum vendidit extero, ut ea sit venditor & res ipsa, quæ venditur. Quare venditio consistere non potest, vnde nec ex ea vlla potest esse actio. Resp. Si venditio hæc ex persona ancillæ æstimaretur, sine dubio nulla esset emptio, cum idem esset venditor & res, quæ venditur, qua ratione recte dixi inutilem esse venditionem, cum liber homo se vendidit etiam ignorantem. At in hac emtione, ut & in ceteris contractibus serui, contractus ex persona domini æstimatur & valet, Inst. de stip. seru. Et ideo perinde habetur, quasi per seruum dominus ipse vendidisset; vnde statim domino acquiritur actio ut venditori, l. vtrumque in pr. ff. de verb. oblig. l. vlt. de stip. ser. Hac de causa fit, ut hæc emptio valeat, quia alius est dominus idemque venditor, & alius seruus, qui venditur, nihil ergo hic impedimento est emtioni & venditioni.

Sed etsi dederimus emtione hanc consistere; tamen videtur emptor exterus posse euitare hanc actionem inuito domino, eodemque venditore, si ancillam emtam & sibi traditam paratus sit domino reddere ex causa mandati, idque ita efficitur. Nam constat ex hoc rescripto dominum aduersus hunc exterum habere actionem mandati directam ad ancillam consequendam. Proinde & exterus habebit actionem mandati contrariam aduersus dominum, eundemque venditorem ex persona serui, quoniam ex mandato mutæ sunt obligationes inter mandantem & mandatarium, quæ obiectio est in l. 19. ff. h. tit. Resp. Quod & illic significatur obsecutus, in proposito externum emptorem teneri domino, mandati actione, sed ipsum esse conuerso mandati actionem non habere aduersus dominum; quia id actum est, ne ancillam emtam restitueret; quoniam dominus ideo permisit ancillam se vendere, ut eam perpetuo alienaret. Quod si domino ignorante ancilla se vendidit, ideo dominus ancillam recipere non cogitur, quia aduersus dominum deliquit, ut quæ mala fide se domino subtraxit, vnde placuit exterum emptorem quamuis ancillam emerit sua pecunia, tamen nullam actionem de pecunia eo nomine aduersus dominum ancillæ habere, l. cum seruus, in fin. l. et si. ff. mand. Constitutum est ergo in specie huius emtionis, dominum aduersus exterum emptorem etiam inuitum eligere posse actionem ex vendito, ad pretium consequendum.

Quod si malit mandati iudicio aperiri ad ancillam consequendam, etiam in eius potestate hoc esse hic traditur. Hoc vero multis modis falsum videtur, de quibus dicendum est. I. Opponitur illud, quod dixi & quod apertius dicitur in l. cum seruus in pr. ff. mand. nempe cum seruus se emendum mandat, extero nullum mandatum esse, si nullum mandatum, nulla huic potest esse mandati actio, neque seruus, neque domino, quia non est actio mandati, nisi ex mandato, l. ex mandato. §. vlt. ff. h. t. Respondetur idem, quod supra: Nullum mandatum est ante emtione serui, emtione secuta, & emptio contrahitur, & mandatum vires habet. Huic responsioni occurritur ex regula iuris: Quod initio inutile est, tractu temporis conualescere non potest, quod initio. l. qua. de reg. iur. Concedimus hic initio mandatum non valere, seu inutile esse: ex quo efficitur, quamuis postea secuta emtione mandatum confirmari non posse. Resp. In proposito statim mandatum valet & contrahitur, sed sub conditione, si emptio volente extero contracta erit; quoniam tunc interesse cepit domini, ut emptio valeret, & mandatum consisteret. Non obstat quod in dict. l. cum seruus in pr. ff. mand. simpliciter dicitur: Cum seruus se extero emendum mandat, nullum mandatum esse. Hoc enim sic accipi debet, solum mandatum non esse. Tunc autem solum est, cum seruus non emitur: at mandatum adiuncta emtione serui valet.

II. Obstat lex mandati, quo minus hic mandati agi possit,

Nam mandati actio nulla est, ubi mandantis nihil interest, mandatum impleri, l. si procuratorem. §. mandati. ff. mandat. At dominus cum ancillam venditam tradidit emptori extero, hoc ipso declarauit nihil sua interesse, eam ancillam habere. Nam si interesset, non tradidisset. Non ergo potest ei competere mandati actio. Respondeo: Nihil interest domini, ancillam per se habere, quam sine traditione apud se retinere poterat, sed interesse potest, ut manumittatur ancilla, quam prius tradita. Hoc casu potest mandati actio, ut mox dicemus. III. contraria est l. cum seruus. ff. mandati. ubi diserte scribitur: Cum seruus se extero mandatum, ita demum valere mandatum, si mandatum in hoc intercesserit, ut manumittatur. Nihil autem tale adicitur. Quare actio mandati competere non potest. Respondeo: Admittimus obiectionem, non posse mandatum hic consistere, nisi in hoc intercesserit, ut ancilla manumitteretur ab extero emptore, idque ratione certa. Nam actio mandati domino competere non potest, nisi eius interfit, ut dixi. At si de ancilla manumittenda nihil conuenit, nihil domini interest eam ancillam habere, primum id declarauit, cum eam tradidit, deinde non interest domini eam ancillam habere, quæ fugit & odit dominum. At cum in hoc mandatum intercesserit, ut ancilla manumitteretur, etiam si eam tradiderit, tum interest domini eam manumitti, vel propter affectionem sanguinis, d. l. cum seruus, vel etiam propter affectum hereditatis. Nam, ut idem Papinianus respondet, interest hominis, heredem beneficio affici, l. seruus ea lege. de seru. export.

Mouere nos non debet, quod in hac lege nihil adicitur de ea conuentione, sed simpliciter dicitur, ubi ancilla manumissa est, propter superius mandatum incipere domino competere mandati actionem. Hoc enim intelligi debet cum suis conditionibus, quæ sunt huius actionis propriæ, ut intelligamus videlicet actionem mandati domino competere, si domini interfit. Non potest autem interesse, nisi conuentione interposita de ancilla manumittenda, qua conuentione interposita dominus agit ad ancillam consequendam, ut eam consecutus manumittat, & ipse fiat patronus libertæ.

Sed huic solutioni rursus opponitur l. 1. & 2. infra, si man. ita fuer. alien. quibus locis certum est, quoties ancilla venditur hac lege, ut manumittatur, ipso iure competere ancillæ libertatem, si manumissa non sit. Id si ita est, tollitur mandati actio, quoniam domini eius nihil interest, eam ancillam recipere ad manumittendum, cum iam ancilla sit manumissa. Respondeo: Etsi seruus vendatur ea lege, ut manumittatur; non tamen fit ipso iure liber, quamuis non manumittatur ab emptore. Tunc liber non fit, cum conuenit non simpliciter, ut manumitteretur, sed conuenit ut manumitteretur certo modo, id est vindicta, l. qui Romæ. §. Flavianus. de verb. oblig. In hac specie recte dicimus, si ancilla manumissa non sit vindicta, dominum posse agere, ut eam manumittat; quia non libera facta est. Possumus etiam respondere ita: Seruum hac lege venditum, ut manumittatur, consequi ipso iure libertatem, si non manumittatur. Hoc ius tunc locum habere simpliciter, ubi venditus est; quoniam dominus, qui vendidit, nullam actionem habet ad eam infirmandam & seruum repetendum. Diuersum est, ubi mandatum præcessit de seruo emendo, ea lege, ut manumitteretur. Hoc casu si manumissus non sit, dominus mandati actionem habebit ad seruum repetendum, manumittendi causa, quia interest eius seruum liberum non fieri ipso iure, sed a se manumitti, ut a manumisso patronus agnoscat.

Summa hæc erit. Cum seruus extero se mandat emendum, ante seruum emptum nullum omnino mandatum est, eoque nulla mandati obligatio, quamuis exterus mandatum susceptum non impleat. Quod si exterus mandatum secutus seruum a seruo ipso emerit, & consistit emptio, in qua dominus venditor esse intelligitur ex persona serui, & mandatum valere incipit, quod sine venditione inutile fuerat, quoniam domini interesse incipit. Hinc domino actio competet ex vendito aduersus emptorem, etiam si ab emptore nummi peculiare soluti sint, Mandati autem actio sic competit, si seruus in hoc se mandat emendum, ut manumittatur, quoniam aliter domini interest, qui non potest seruum repetere, nisi ut ipsum receptum manumittat. Sic has ambas actiones habet dominus, ut tamen vtramque simul exercere non possit, quia sunt contrariæ, sed vtramque habet, ut liceat ei vtra

ut vna actione contentus esse
debeat.

AD TITVLVM XXXVII. COD.
PRO SOCIO.

S Y M M A R I A.

- 1 Societas quid. & num. 4.
- 2 Societas non est rerum, aut operarum communicatio.
- 3 Societas donationis causa contrahi non potest.
- 4 An omnis communicatio societas sit.
- 5 In societatis definitione cur non ut lucri, ita & damni causa adijciatur.
- 6 In societate cur ut lucrum, sic & damnum commune sit, nisi aliud conuenierit.
- 7 Societas an etiam recipi possit.
- 8 An ex omni societate voluntaria obligatio nascatur.
- 9 Societas rei inhoneste nulla est.
- 10 Societas donationis causa facta societas non est.
- 11 Quæ res inter socios communes esse debeant, quæ lucra & damna communia.
- 12 Malefactorum nulla communicatio, nec ex illis quaestita in bonis sunt.
- 13 Res praesentes & futurae quomodo communicentur inter socios.
- 14 Socius ob factum suum quoduis culpam socio praestare debet.
- 15 Impendorum in societate quæ ratio.
- 16 Socius si alarum familiam & liberos: utrum hos sumptus de communi consequi debeat, an solus agnoscere.
- 17 Quid si filium in studiis alarum.
- 18 Quid si pater filia suæ dotem dederit.
- 19 Lucrum quid.
- 20 Damnum in societate ratio.
- 21 Quæ ex obligatione societatis socius socio praestare debeat.
- 22 Damna & lucra utrum ex æquis, an ex inequalibus partibus inter socios communicari debeant.
- 23 Actio pro socio, & eius propria.

VT mandato, ita & societate obligatio contrahitur consensu, *Instit. de oblig. quæ ex consensu.* Societas est rerum aut plurium, aut vnus communio in aliquos, voluntate suscepta vberioris lucri inde in commune faciendi gratia. Societas communicatio est, unde *acquirere communioni*, pro *acquirere societati*, l. 3. §. 1. ff. h. tit. Hoc verbo admonemur, nullam esse societatem inter eos, qui inter se mutuo res non conferunt. Non exigimus in societate, vt omnes socij pecuniam, aut res eadem conferant, sed exigimus, vt si vnus pecuniam cõferat, alter nullam rem corporalem conferat, (altem conferat aliquid operæ in societatem, quod nisi sit, societas non est, quia non est rerum, aut operarum communicatio, *l. si non fuerint. ff. h. tit.* Inde dictum est, societatem donationis causa contrahi non posse, *l. 5. vlt. ff. h. tit.* Nam donationis causa societas & communicatio inducitur, cum vnus pecuniam, aut rem suam conferat in medium, vt lucrum cum altero commune sit; qui tamen in societatem nihil conferat. Is enim accipit de alieno & gratis: ita, quia in hac donatione nulla communicatio est, fit, vt nulla sit societas ex definitione.

Societas est communicatio & plurium rerum, & vnus. Plurium, vt vnuerforum, vel maioris partis, vel negotiationis vnus alicuius, plures res comprehendentis. Vnus, vt cum prædium commune consensu emitur, aut conducitur, vt fructus inde quaestiti sint communes, *l. 5. in pr. ff. h. tit. Inst. eod.* Non est omnis communicatio societas est. Illa communicatio societas non est, cum socij incidunt in communione sine consensu, quæ communicatio est inter plures eiusdem rei legatarios, inter plures, qui eadem rem sine consensu societatis emerunt. Non est societas, nisi communicatio voluntate & consensu sociorum contracta sit, *l. vt sit. & 3. ll. seqq. ff. h. tit.* Unde voluntarium consortium dictum est à Papiniano pro societate, *in l. cum duob. §. idem Papin. hoc tit.* Non est satis, communionem consensu iniri inter aliquos, non erit societas, nisi cõmunio inita sit lucri in commune faciendi causa, proprium hoc est societatis. Unde si in societate conuenierit, vt lucrum non sit commune, sed vnus tantum socij, placet nullam societatem esse, quasi contra fines societatis constitutam, *l. si non fuerint. §. vlt. ff. h. tit.*

Sed cur non adiicimus & damni causa: Cum in societate ineat, vt lucri sic damni cõmunio? *l. si non fuerint. l. si vnus. in fin. l. resp. ff. h. tit.* Respond. De damno hic non adiicimus duabus de causis. 1. quia proposito contrahentium non contrahitur societas, nisi lucri faciendi causa: nam si aliquod damnum expecta-

rent ex societate, à societate damnosa abstinere. Deinde; quia damni communicatio ad substantiam societatis nihil pertinet: potest enim societas iniri, vt damnum non sit commune, sed vnus tantum socij, lucrum autem sit commune. *d. l. si non fuerint. hoc tit.* Nam & ita Iustinianus hic, Cur ergo in societate placet, vt lucrum sic damnum commune esse, nisi aliud nominatim conuenierit? *§. 1. Inst. hoc tit. d. l. si non fuerint.* Respondeo: Per consequentiam id fit, non principaliter. Nam postquam placet, vt lucrum commune sit, sequitur, quod æquum videri debeat & secundum naturam, damnum etiam commune esse. Ita in toto iure comparatum est, vt commoda in commodis, & contra, sint coniuncta, *l. secundum. de reg. iur.* sed & hoc vice versa valet, vt qui percipit lucrum ex re aliqua, idem etiam damnum agnoscere debeat, *l. si ergo. ff. hoc tit. l. vnic. §. 2. in fr. de cad. toll.*

Hæc communicatio, quam societatem appellamus, & ex societate obligatio contrahitur consensu, vt dixi, id est, consensu solo, etiam si res nulla interuenierit, quæ communicaretur inter socios, *Instit. hoc tit.* Non est contrarium, quod dicitur in *leg. 4. ff. hoc tit.* Societatem etiam recipi posse. Hoc enim significatur, societatem contrahi posse, non tantum verbis, sed etiam re, id est, facto, sine verbis, & aliquo iudicio voluntatis. Hoc idem explicatur à Paulo in *l. recufari. de acquir. her.* Id contingit hoc modo, Ex tribus fratribus duo societatem bonorum paternorum inter se inierunt, ea lege, vt frater absens in eandem societatem admitteretur. Cum tertius rediisset, admodicus est à fratribus, societatem inter ipsos contractam esse, & sibi placuisse, vt ipse quoque in eadem societate esset, & eo nomine tertiam partem prouentuum illi dederunt, quæ illi accepit sine aliquo manifesto consensu. Dicimus eum quoque societatem cum illis contraxisse, quia partem lucri & prouentuum accipiendo sciens declarauit se societati consensisse. Argumentum est huius sententiæ in *leg. quidam. de euit.*

Non tamen ex omni societate voluntaria obligatio nascitur; quia non omnis societas iure valet, *l. 3. §. vlt. ff. hoc tit.* Exempli gratia: Alquis, vt induceret diuitem in societatem, multa de suis facultatibus mentitus est, dicens se habere illa & illa prædia, & forte etiam adhibuit emissarios, qui idem affirmarent. Quibus rebus persuasus mercator diues cum illo societatem contraxit. Hic dolo societas contracta est; quia mendacio istius contracta est. In mendacio eius dolus est, *l. si legatarius. l. cum a te. de dol.* Dicimus hanc societatem nullam esse, vnde lucrum solum erit illius mercatoris, illius autem alterius nulla ex parte.

Praeterea nulla societas est rei inhoneste, veluti si ita conuenit, vt quæ lucra percepissent ex rapina, ex præda, ex concursu iniquis, ea essent communia, *l. nec praetermittendum. l. quod. §. 4. ff. h. tit.* Non adicio societatem, quæ sit donationis causa. Et si enim vnus sit, hanc societatem non valet, vt dixi, tamen ad hanc exceptionem hæc species non pertinet. Loquimur enim de his societatibus, quæ consensu & ceteris partibus definitionis reuera sunt societas, sed iure improbantur. Societas est donationis causa facta, plane societas non est; quoniam non habet rerum communionem, quæ in societate exigitur. Ceteræ societas consensu contractæ valent, & ex illis obligatio nascitur inter socios.

Hæc obligatio communis societatis huc spectat, & hæc continet, vt res inter socios, & lucra, & damna communicarentur. Hinc duæ quaestiones introducuntur ad hanc obligationem explicandam pertinentes, Prior hæc est: Quæ res inter socios cõmunes esse debeant, quæ lucra & damna communia? & si quid de eo nominatim conuenit, res expedita est. Societas enim est iudicij bonæ fidei, §. actionum, *Inst. de actionib.* Nihil autem magis conuenit bonæ fidei, quæ ut ea, quæ inter socios placuerunt, seruentur, dum non sint iniqua, *l. ex emro. ff. de act. ems.* Proinde & hoc idem in societate seruandū erit, *d. l. si non fuerint.* Quod si de eo nihil conuenit, vt fere simpliciter fieri non solet, res placita est in hac distinctione. Videndum est, utrum societas contracta sit omnium bonorum, seu vnuerfarum fortunarum; an vero societas contracta sit simpliciter, vt diceretur placuisse inter Titium & Sempronium, vt socij sint, an vero contracta sit vnus negotiationis causa, aut rei certæ. Si societas nominatim omnium bonorum contracta est, hæc inducitur communicatio inter socios. Primo, res omnes sociorum præsentis communicantur, quæ traditione transferri & communicari possunt, solum nomina seu actiones non communicantur inter socios quoniam non possunt, vt dixi in *leg. 3. sup. mand.* Sed inter ipsos cedi & mandari debent. Quod si mandata non sint, nihilominus verum est, statim vtiles actiones in socium transferri, vt acci-

vt accidit, cum actio vendita est, *l. postquam. l. emtor. l. ex nominis inf. de act. vel her. vend.* Res autem futurae, quae postea lociis acquiruntur, haec omnes postea ad societatis communionem pertinent.

De his quidem constat, quae ex quaestu obueniunt, *l. coiri. 7. ff. hoc rit.* sed hoc amplius dicimus, si quid socio obuenerit, sine quaestu & labore eius, id omne venire in societatem, vt hereditates, quae socio obueniunt, legata fideicommissa, donationes, *l. 3. §. 1. ff. h. rit.* Idem est & si iniuria affectus, aut damno consecutus sit aliquid iniuriarum nomine, vt *ex lege Aquil. l. cum duob. §. socium. ff. hoc rit.* Solum excipiuntur ea, quae vni ex sociis maleficio quaesita sunt: Primo enim maleficioium nulla communio esse debet: deinde maleficio quaesita non sunt in bonis, vnde haec ad societatem bonorum non pertinent, *d. l. cum duob. §. vlt. & l. 4. §. seqq. cetera omnia, vt dixi, veniunt in communionem.*

14 Sed notandum est diligenter in hac societate, omnium bonorum & rerum quaesitarum communicatione multum interesse, inter res praesentes, quae fuerunt tunc, cum locitas iniretur, & inter res, quae postea accesserunt. Nam res praesentes statim communicantur, id est, singulorum sociorum pro parte fiunt, quae in eo, translata est, *d. l. 2. §. 3. ff. h.* Res autem quae postea socio obueniunt, fiunt eius socij proprie, nec communicantur, sed iudicio pro socio in commune redigendae sunt, vt si interim eas alienet, recte alienet vt suas, *l. si quis. ff. hoc rit.* Posterius minus dubitationis habet, quia regulis iuris conueniens est. Nam quod vnus socij esse coepit, id in alterum transferri non potest, nisi traditione, *l. traditionibus. sup. de pact.* Vnde exigimus, vt socius rem sibi quaesitam ceteris communicet tradendo. Sed prius videtur his ipsis regulis aduersari. Nam ita traditur: *Traditionibus, non nudis pactis, id est, non sola conuentione dominia rerum transferri, proinde nec sola conuentione societatis, vbi traditio mutua non interuenit.* Dicendum est, nihil hic fieri contra ius, societate bonorum inter socios contracta; ideo res praesentes statim fiunt communes sociorum, quia & iis possessio earum tradita intelligitur, & per possessionem dominum, vt dominum sequatur possessionem quaesita, *l. traditio. §. vlt. de acquir. rer. dom.* Sed vbi illa traditio possessionis, cum nulla aperte interueniat? Respondeo: Socij societatem omnium bonorum contraheutes intelliguntur singuli ex numero sociorum res suas possidere pro parte. Nam quod suo nomine possidet, possunt incipere possidere pro alieno. Id vbi fit, statim possessio transit in eum volentem, cuius nomine possidetur. Is enim possidet, cuius nomine possidetur *l. quod meo. ff. de acquir. poss.* Eadem traditio intelligi non potest, vbi post societatem contractam vni alicui ex sociis aliquid quaesitum est, Nam tunc nulla conuentione interuenit noua, qua intelligatur velle socius alterius socij nomine possidere. Deinde, etiam si velle; tamen socio ignorant non acquireretur possessio, quia possessio solum scientibus & volentibus acquiritur *l. ea, quae, de acquir. rer. dom.*

Damni haec ratio est: Damna in rebus ad communionem pertinentibus, contingentia itidem comunia sunt, nisi dolo, aut culpa vnus ex sociis contigerint. Nam socius socio dolum & culpam praestat. *l. cum duob. §. venis. §. damna. l. socius socio. ff. hoc rit.* vbi notandum est, socium si suum ob factum quoduis, etiam leuissimam culpam, si culpa in eo sit, sociis praestare debere, *l. qui admittitur. cum ll. seqq. l. cum duob. §. quidam. in vers. perinde. pen. ff. hoc rit.* negligentiam vero suam non praestare, nisi eam, quam in rebus suis non admitteret, *d. l. socius socio. & §. vlt. in fin. h. r.*

16 Impendiorum haec quoque ratio est, si quid socius omnium bonorum turpiter impedia, vt in alea, aut adulterio, ipsius damnum est, non societatis, & id quanquam finita societate praestat socius de suo. Idem est si quid necesse habuit praestare, sed ob maleficiu aliquid suu praecedens, *d. l. cum duob. §. vlt. ff. h. r.* Quod si quid honeste impendit, distinguendum est, vtum necesse habuerit impendere, an vero non. Si necesse habuit, damnum societatis est commune, veluti si damnatus sit nulla sua culpa, sed iniuria iudicis, *d. l. cum duob. §. vlt.* Quod si necesse non fuit, damnum eius solius est, non necessitatis, etiam nisi ex honesta & probabili causa videatur impendisse, veluti si impenderit in honorem filij sui, qui magistratus creatus est, *l. si societatem 73. ff. hoc rit.* Ex hac distinctione de multis quaestionibus quotidianis iudicari potest.

17 Socius si omnium bonorum se aluit, & familiam & liberos, quare, hos sumtus vtrum de communi consequi debeat, an solus agnoscere de suo? Resp. Ex communi consequitur, quia necesse habuit & se & familiam suam alere hoc modo. Quid si filium in studiis aluit? Resp. Si post societatem contractam filios studiis destinauit, qui prius non erat destinatus, non alebantur in studiis,

hos sumtus de suis praestabit. Si autem ante societatem liberi in studiis alebantur, hos sumtus consequitur de communi. Et si enim non necesse habuerit filios destinare ab initio studiis tametsi semel destinatos in iis alere cogitur, nisi velit cursum studiorum abrupte, quod facere non debet. Denique non inchoantur negotia necessario, inchoata necessario perficiuntur, *l. 7. de fideicom.*

Quid si pater locius omnium bonorum filiae suae dotem dederit, hi sumtus vtrum de communi sumendi sunt, an de portione patris? Resp. De communi, quoniam pater necesse habuit dotare filiam, *l. capite de ritu nupt.* Et hi sumtus multo iustius imputantur societati, quam ijs, quos socius facere necesse habuit iniuria iudicis condemnatus. Nam hos vere non debuit, dotem autem filiae praestare debet. Non obstat *l. si socius. 81. vbi scriptum est, dotem a patre filiae constitutam ita demum de medio sumi, si ita conuenierit.* Non enim agitur illic de socio omnium bonorum, sed de quouis socio, quoniam recte respondetur, ita dotem filiae constitutam sequi debere, si conuenierit illud, in societate omnium bonorum haec conuentione inesse intelligitur, quoniam ex societate & lucra omnesque obuentiones, & item omnia onera communia esse debent. Dotis autem constitutio patris onus est, non voluntarium, sed necessarium. Diuersa causa est, si societas simpliciter contracta sit, vt non adiceretur, *omnium bonorum.* In hac societate placuit solum commune esse, quod ex quaestu, id est, opera sociorum conuenit, veluti ex emtione, locatione, artificio, &c. & ideo quod ad res praesentes sociorum attinet, haec non communicantur. Futurarum nulla ita coitio est, quae ex opera sociorum non obuenerunt, veluti ex hereditatibus, legatis, fideicommissis, donationibus, *l. coiri 7. seqq. ff. hoc rit.* Sed videtur ob stare significatio verborum: proponimus enim, societate generaliter & simpliciter contractam esse. Placet verbo generali omnes species ei generi subiectas contineri, etiam si expressae non sint, *l. si seruitus. de seru. vrb. praed. l. vlt. inf. quae res pig. obl.* Hinc effici videbatur societate simpliciter contracta, hoc ipso omnium rerum societatem contractam videri, eoque de ea societate eadem dicenda esse, quae de societate nominata omnium bonorum contracta. Resp. Quod dicitur verbo generali omnes species generis comprehensas contineri, tamdiu verum est, quamdiu aliud actum non proponatur: semper enim in contractibus sequimur id, quod actum est, *l. semper. de reg. iur.* At in societate simpliciter contracta actum intelligitur solum, vt quaestus & lucrum inde communia sint. Interpretatio huius voluntatis ducitur ex affectu & proposito communi contrahentium, seu ex more obseruari solito contrahentium, *l. si libertus ut ff. de op. lib. l. si seruum plurium. §. vlt. de legat. 1.* Sic autem societas contrahi debet, vt lucrum inde fiat, & id commune sit, *l. si non fuerint. ff. h. rit.* Lucrum si autem nihil aliud est, quam quaestus, id est, quod opera quaeritur, *l. sed et si. ff. h.* Damni in societate hac eadem ratio est, quae in societate singularum rerum, aut alius negotiationis, quoniam apparet hanc societatem specialem esse non generalem. Ergo si societas alicuius negotiationis, vel alterius rei coita sit, quicquid ex ea negotiatione obuenerit, id commune esse debet inter socios, quod extra eam causam singuli socij quaesierunt, id ad communionem non pertinet, *d. l. cum duob. §. cum duo & §. Papin. quoque. ff. h.* De damnis si socius est: Damna, de quibus quaeritur, aut in rebus communibus, seu ad communionem pertinentibus contingunt, aut in re propria cuiusque socij. Damna in rebus communibus contingentia communia sunt, nisi, vt dixi, dolo, aut culpa socij contigerint, *dict. l. cum duob. §. venis. & §. damna.* In quo socius interdum etiam leuissimam culpam, etiam in non faciendi positam praestat, quod fit, si rem ex societate aestimatam acceperit. Haec si furto pereat, socius damnum praestat, si casu, non praestat, *d. l. cum duob. §. damna.* Damnum hic intelligere debemus, non tantum, vbi res quaesita vel amissa, vel corrupta sunt, sed etiam vbi socius quaerere potuit, & non fecit, hoc etiam praestabit, *d. l. cum duob. §. item. Mela.*

Damna in rebus propriis socio contingentia haec sunt, si quid impedit de suo, si qua in re se obligauit, si quid casu amisit. De his socius est: Si quid socius impedit in rem communem societatis, commune damnum est, quod ei a sociis praestari debet, *l. pro socio. §. vlt. d. l. cum duob. §. si quis ex ff. h.* Idem est, si qua in re se obligauit negotium societatis gerere, veluti, si quid emit in commune, vnde pretium debere coepit, aut si quas res vendidit ad societatem pertinentes, aut vbi se ad tradendas, aut ius traditis, ad emtionem earum rerum sese obstrinxit. Et hoc est, quod dicitur *in leg. omne as ff. h.* Omne as alienum, quod manente societate contractum est, de communi soluendum esse. Quod sic accipiendum, si manent.

si manente societate cōtractum est, societatis ipsius causa. Nam aliter æs alienum cōtractum societati non imputatur, *l. iure ff. h.* Sed etsi quid socius amisit, quod in rem communem societatis verum non sit, si tamen amisit propter societatem, non aliter amissurus, & hoc damnum à sociis agnoscendum est pro portione, *l. cum duob. §. quidā ff. h.* Ex his intelligere possimus, quatuor esse, quæ ex obligatione societatis socius socio præstare debet. I. Est, si quid socius acquisiuit, quod ad communionem societatis pertinet, id sociis communicare debet, *l. adeo. §. vlt. l. si quis. 7. ff. h.* II. Si quid damni dedit in rebus communibus, id sociis facere debet. III. Si quid conuenit, vt faceret, tenetur in hoc, vt præstet, *l. cum duob. §. item Mela.* IV. Si quid socio abest, id socius agnoscere debet pro portione, si ex aliqua causa earum abest, de quibus supra dixi. Atque hæc damni, obuentio, & lucri ac rerum cōmunio est, ex omni societate. Sequens quæstio est, † pro quibus partibus hæc inter socios communicari debeat, vtrū ex æqualibus, an ex inæqualibus: Et si ex inæqualibus, ex quibus? de quo in *d. l. si non fuerint, & in Instit. in pr. §. 2. segg. eod.* Summa hæc est: Si de partibus damni & lucri nihil aperte conuenit, æquales seruantur: si conuenit, vt inæquales essent, queritur, an conuentio seruanda sit? distinguitur, vtrum conuenit, vt vnus plus lucri ferret, an vero vt solus ferret lucrum: Si vt plus lucri, conuentio seruanda est, sed hæc lege, dum ipse in societatem plus conferat vel pecuniæ, vel operæ, vel alicuius alius rei. Quod si conuenit, vt solus lucrum ferret, alter autem socius damnum, aut partem, conuentio facit, vt nulla sit societas. Hæc quæ ita prestanda, & pro iis partibus esse dixi, consequitur socius à socio, actione propria, quæ dicitur actio societatis, *l. 2. h. quia ex societate nascitur, sed proprio vocabulo in vsu dicitur, actio pro socio, l. vt sit pro socio, l. pro socio. ff. h. l. tam diu. inf. h. tit. & in tit. pro socio.* Non adicitur, vel contra, vt in titulo depositi, commodati, mandati, quia ex illis cōtractibus nascuntur actiones directæ & contrariæ. Pro socio actio ex vtraque parte sociorum directa est, *§. ex quibusdam Instit. de pen. tem. litig.*

Huius actionis † duo sunt propria, Vnum, quod ex hac actione damnatus sit infamis, *l. 1. §. pro socio. de his, qui not. infam.* Alterum, quod socius socio hoc iudicio damnetur in id solum, quod facere potest, non tantum si sint socij omnium bonorum, sed etiam si vnus rei, *l. sunt qui. ff. de re iud. l. verum.* vbi hic locus pluribus explicatur *ff. hoc tit.* Sed tam diu ea cōmunio durat, quoad societas finitur: finitur autem certis modis, de quibus in *§. soluitur. Instit. eod.*

Ad L. Societatem. 1.

Impp. Dioclet. & Maxim. Augusti & CC.
Aurelio.

Societatem, vno pecuniam conferente, alio operam, posse contrahi, magis obtinuit.

S Y M M A R I A.

- 1 Societas hæc, vt vnus pecuniam, alter operam conferret, an valeat.
- 2 Opera pro pecunia valet, & interdum plura est, quam pecunia.
- 3 In diuisione societatis opera & pecunia, an socius, qui pecuniam contulit, hanc ante omnia præcipere debeat, & quod reliquum est, inter socios diuidi.

Semper constitit inter omnes iuris auctores societatem nullam esse, nisi cum pariter socij in societatem aliquid conferant, *l. si non fuerint. ff. h. tit.* Hinc † olim dubitatum est, an huiusmodi societas valeret, cum duo societatem alicuius negotiationis ita coierant, vt vnus pecuniam conferret, vnde merces emerentur, & negotiatio exerceretur, & alter tantum conferret operam, quia proficisceretur ad merces emendas, emeret & venderet, vt sic deinde lucrum commune esset: Dubitatio ex eo est, quod vnus tantum pecuniam confert, alter non confert, & obtinuit, societatem valere, *§. nam & ita. Instit. h. tit.* Non obstat, quod vnus pecuniam non confert, & non est societas, nisi vbi pariter aliquid confertur in societatem. Nam † opera pro pecunia valet, & interdum plura est opera, quam pecunia, *dict. §. nam & ita.*

Hic eleganter queritur, † vtrum in diuisione huius societatis, & similium, socius, qui pecuniam contulit, hanc ante omnia præcipere debeat, & quod reliquum est inter socios diuidi? At c:ps quæstio est; Non defuit ratio Ioanni, cuius sententiæ hic Accursius refert, & sequitur, vt putaret eum, qui pecuniam contulit, eam pecuniâ deducere non posse, sed eam cōmunem esse inter socios quod suaderi posse videtur hisce argumentis. I. Quod societatis est, id inter socios cōmune esse debet, *l. cum duob. §. cū duo. §. Papin. ff. hoc tit.* At pecunia hæc in societate collata, societatis est. Debet ergo sociorum esse communis, non vni tantum restitui. Maior etiam speciem habet hæc ratio: Non debet in hac societate meliori conditione esse is, qui pecuniam contulit, quam is, qui operâ cōfert, quoniâ opera pro pecunia valet, & sæpe pretiosior est, *§. 1. & 2. Instit. h. tit.* At in diuisione huius societatis, socius qui operâ suam contulit, non deducit operam, Ergo nec alter socius deducere debet pecuniam, sed pecuniam cum opera compensare, vt æqualitas inter hos socios conferuetur.